

از شایعه کمبود برق تا آمارهای صادرات برق

ابهامات تعطیلی دو روزه کشور به بهانه گرمای هوا



گروه اقتصادی – عباس قاری: زمانی نه چندان دور، فقط به خاطر بارش برق، آن هم تنها مدارس در کشور تعطیل می‌شدند. از حدود بیست سال پیش تعطیلی شهرهای بزرگ به دلیل آلودگی هوا هم اضافه شد اما امسال نخستین بار است که شاهد تعطیلی سراسری کشور به دلیل گرمای هوا بودیم! پیش از ظهر سه شنبه گذشته اعلام شد که به پیشنهاد وزارت بهداشت، به دلیل گرمای شدید هوا، روزهای چهارشنبه و پنجشنبه در سراسر کشور تعطیل است. این تعطیلی دو روزه از همان اول شایعات فراوانی را مطرح کرد.

از شایعه قصد و نیت دولت برای گران کردن بزین با استفاده از تعطیلی این روزها گرفته تا شایعه کمبود برق. اما به نظر می‌رسید، دلیل تعطیلی دو روزه، بیش از آنکه به خاطر گرمای هوا و محافظت از سلامت مردم باشد، به خاطر کمبود برق در کشور است. چراکه از یک سو در ماه‌های گرم سال، دمای هوای اغلب شهرهای جنوبی کشور بویژه استان خوزستان بالای ۴۵ درجه سانتیگراد است اما لاقال امسال هیچ خبری از تعطیلی در استان خوزستان و دیگر شهرهای گرم کشور نبود.

از سوی دیگر، تعطیلی سراسری، بدین معنا

بود که شهرهای نسبتا خنک کشور بویژه در شمال غربی، که دمای هوا در این روزها هم از ۳۰ درجه سانتیگراد بالاتر نرفته بود تعطیل هستند درحالیکه عملا گرمایی در آن شهرها از جمله اردبیل و تبریز و سایر شهرهای شمال غرب کشور حاکم نبود! بنابراین دلیلی به جز کمبود برق، برای این تعطیلی دو روزه به نظر نمی‌رسید وجود داشته باشد.چندی پیش سندیکای شرکت‌های تولیدکننده برق در ایران نسبت به مشکلات صنعت برق هشدار داده بود.

مطالبات ۵۰ هزار میلیارد تومانی نیروگاه‌ها از دولت و عدم تمایل بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در ساخت نیروگاه، به موازات بسی میلی دولت به ساخت نیروگاه‌های تولید برق به دلایلی همچون کمبود منابع مالی، همگی دست به دست هم دادند تا ظرفیت تولید برق کشور در سالهای اخیر به میزان پیشبینی شده افزایش پیدا نکند. این درحالیست که میزان تقاضا برای برق در کشور به شدت افزایش یافته است.

چراکه هم مشترکان خانگی برق رشد کرده اند و هم صنایع جدیدی در کشور ایجاد شده که نیاز به برق دارند.سال گذشته بین ۱۰ تا ۱۲ هزار مگاوات ناترازی و کمبود در حوزه برق

اما صادرات برق ایران نسبت به واردات بیشتر بوده است.

کمبود برق در کشور در شرایطی رقم خورده که از ابتدای سال جاری بر خلاف روال گذشته، ساعات رسمی کشور تغییر نکرده و همین امر موجب شده با زودتر غروب کردن خورشید، میزان استفاده از نور خورشید یک ساعت در روز کاهش یابد که همین امر فشار بیشتری به شبکه برق وارد کرده است. اما کسی در صدد اصلاح این مصوبه غیرکارشناسی و اشتباه مجلس شورای اسلامی نبوده است. میزان قطع برق صنایع هم که ابتدا قرار بود یک روز در هفته باشد به دو روز در هفته افزایش یافته است. مشکلات بیشماری برای صنایع ایجاد کرده و مشکل‌ها را باید قطع بسرق در زمانهای پیشبینی نشده را هم به مشکلات صنایع افزود. هر بار قطع برق، زیان فراوانی به صنایع وارد می‌کند.فروردین ماه امسال حمیدرضا صالحی عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی درباره وضعیت تامین برق در تابستان با توجه به شرایط سر به سر روزهای پیک و ناترازی‌ها گفته بود: ما در بحث تولید و تامین برق یک چالش اصلی داریم و راه حل‌هایی هم در این حوزه ارائه شده است که اگر اجرایی می‌شد، خاموشی‌ها و تنگناهایی که در تابستان دچار می‌شویم سال به سال کمتر و تا چند سال آینده کاملا از بین می‌رفت.

در چنین شرایطی که کشور بیش از هر زمان دیگری با کمبود برق مواجه شده، طبیعی است که افکار عمومی، دلیل تعطیلی دو روزه را به کمبود برق نسبت می‌دهند.البته به نظر می‌رسد فعلا از تعطیلی مجدد خبری نباشد. روز پنجشنبه دکتر بهرام عین‌اللهی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا این وزارتخانه پیشنهادی مبنی بر تعطیلی روزهای شنبه و یکشنبه به دلیل گرمای هوا دارد یا خیر، گفت: ما پیشنهادمان در این زمینه بر اساس اطلاعاتی است که سازمان هواشناسی ارائه می‌دهد و بر اساس آن اطلاعات تصمیم لازم گرفته می‌شود، نخستین موافقت نامه صادرات برق را امضا کردند و هر چند سال یکبار صادرات برق ایران به پاکستان افزایش یافته است. در آخرین مورد، اردیبهشت ماه امسال، با حضور رئیس جدید تبادل انرژی برق بین ایران و پاکستان (پلان به حیوانی) افتتاح شد با افزایش صادرات برق ایران به پاکستان، وزیر خارجه پاکستان از وزیر خارجه ایران قدردانی کرد. البته پاکستان تنها مقصد صادرات برق ایران نیست. به اطلاعات شرکت مدیریت شبکه برق کشور، تراز انرژی صادرات و واردات برق ایران در سال ۱۴۰۱ مثبت بوده و میزان صادرات برق از واردات معادل ۵۳۳ میلیون کیلووات ساعت بیشتر است.

عمده بسرق صادراتی ایران به کشورهای عراق، ارمنستان، افغانستان، پاکستان، ترکمنستان، ترکیه و آذربایجان صادر می‌شود. البته میزان واردات برق ایران در سال گذشته ۴ میلیارد و ۴۴ میلیون کیلووات ساعت بود و عمده این برق از کشورهای ترکمنستان، ترکیه، ارمنستان و آذربایجان وارده شده است.

قیمت دلار تا پایان سال چقدر می‌شود؟

زنگ خطر جهش فنر ارز در نیمه دوم سال



ارزهای بلوک‌هشده ایران به‌ویژه در کره جنوبی اشاره کرد که بانک مرکزی بارها با انتشار این خبر قیمت دلار را در دست خود گرفت اما اکنون مشخص شده است این کشور نه به پرداخت نقدی این منابع ارزی تن داده و نه حاضر به تهاتر بوده است و بر همین اساس به تازگی دولت ایران از این کشور شکایت کرده است.ابه این ترتیب دو گزینه ارزی‌پاشی و خریدرمانی دولت شکست‌خورده به نظر می‌رسد و در حال حاضر بانک مرکزی این دو ابزار را برای کنترل قیمت دلار از دست داده و تنها دستاویز آن، ایجاد محدودیت در معاملات ارزی است.ایجاد انحصار در عرضه دلار، از طور

که به نظر می‌رسد، بانک مرکزی هنوز نتوانسته است افسار اسب سرکش قیمت دلار را تماما در دست خود بگیرد و از نتایج سیاست‌های خود راضی نیست. چرا که به تازگی بیش از گذشته درصد کنترل سسمت عرضه برآمده و علاوه بر بگیر و ببندها در راسته درفوسی، دست به اقدامات عجیبی زده است.بانک مرکزی روز سه‌شنبه اعلام کرد که کانون صرافان ایرانیان را به دلیل اینکه این نهاد، تخلف از قانون دانسته، منحل کرده است.

بانک مرکزی مدعی شده است که ایین کانون در موج‌سازی قیمتی برای دلار نقش داشته است؛ ادعایی که کانون صرافان آن را رد و تکذیب کرده و اعلام کرده است صرافان ایرانیان، در واقع به معنای حذف واسطه‌های نام و نشان‌دار از سمت عرضه ارز است به نحوی که پس از این، شبکه بانکی تحت سیطره کامل بانک مرکزی، تنها عرضه‌کنندگان ارز خواهند بود و این بازار را به طور کامل در انحصار خود درخواهند آورد.

همین خیر در روز سه‌شنبه هفته گذشته، فتر قیمت دلار را رها کرد و آن را به کانال ۵۰ هزار تومانی رساند؛ چرا که حذف صرافان از چرخه تامین ارز مورد نیاز متقاضیان، می‌تواند جهش‌های بسیار بزرگی را تجربه کند و به دنبال آن

جهش نرخ ارز شکل بگیرد. با توجه به این نکات، پیش‌بینی من و همکاران در آکادمی‌دانیان این بود که چون تنش‌های بیشتر خارجی و تشدید تحریم‌ها هم پیش‌بینی نمی‌شد، محتمل‌ترین سناریو برای قیمت ارز در پایان سال ۱۴۰۲، افزایش نرخ ارز در سطحی کمتر از تورم عمومی‌باشد. عبنده تبریزی با این حال تاکید می‌کند که از یک طرف به نظر می‌رسد تنگدستی ارزی وجود دارد، و دولت و بانک مرکزی ارز زیادی در بساط ندارند و این روزها ارز نیمیاز عملا در بازار معامله نمی‌شود. آنچه در بازار موجود است فقط همان ارز آزاد است و در روابط خارجی هم گشایش عمده‌ای در چشم‌انداز نیست.این تحلیلگر ارشد اقتصادی اظهار می‌کند: به نظر می‌رسد که کسب‌و کارها امید به ارز غیر بازار آزاد ندارند و نمی‌خواهند با انتظار برای تخصیص ارز، فرصت سرمایه‌گذاری و فروش و گردش عملیاتی بالاتر را از دست بدهند. به دلیل گران‌شدن شدید نرخ گاز خوراک و سوخت صنایع اصلی سودآور (پتروشیمی،ها، فولادی‌ها، مس…)، آنها هم تا آنجا که بتوانند ارز خود را در عمل به نرخ دلار را با احتیاطات مجلس از پیش رو وارد، و طبعاً بسیار و قیمت‌های بالای سوخت و خوراک خود را جبران کنند. عبده تبریزی بیان می‌کند: از طرف دیگر، هرچند انتظار ما همیشه این است که کمپوبش فشار برای افزایش نرخ ارز در حد رشد نقدینگی وجود دارد، اما نظام جمهوری اسلامی‌در سال ۱۴۰۲ انتخابات مجلس را پیش رو دارد، و طبیعاً بسیار علاقه‌مند است که سال را با آرامش بگذراند. حال، یکی از متغیرهای عمده برای آرامش، کنترل نرخ تورم و مهم‌تر از آن کنترل نرخ ارز است.

هر نوع جهش ارزی بسیار تنش‌زااست. اگر دولت ارز فراوان داشته، از همین حالا شروع به دفاع از قیمت جاری ارز و حتی تلاش برای کاهش آن می‌کرد. در عین حال تنگدستی ارزی دولت بنان معنا نیست که در ماه‌های پیش رو برای کنترل نرخ ارز از همه توان خود و کشور استفاده نکند.این ترتیب عبده تبریزی پیش‌بینی می‌کند به شرط آنکه حداقل علامتی‌از کاهش تنش‌های بین‌المللی حفظ شود (از قبیل حفظ علامم بهبودی روابط با عربستان و عدم صدور قطعنامه) در آژانس بین‌المللی انرژی علیه ایران در باقیمانده سال) نرخ ارز در پایان سال ۱۴۰۲ و برعزم رشد نقدینگی در حد سال گذشته، ممکن است در محدوده‌های پایین‌تر از نرخ تورم باقی بماند.به این ترتیب می‌توان نتیجه گرفت که برای ردهایی مسیر دلار تا پایان امسال، طرفداران بازار ارز باید دگمان‌ها به خبرهای سیاسی چشم بدوزند و قیمت دلار را با توجه به نرخ تورم تخمین بزنند.

اما آیا دولت موفق می‌شود تورم واقعی و ملموس (و نه تورم اسمی‌اعلامی‌از سوی مرکز آمار) را کاهش کند؟چرا می‌گوید که آنچه جهش نرخ ارز را در سال ۱۴۰۱ رقم زد، صرفاً انعکاس رشد نقدینگی نبود، چرا که در طول سال ۱۴۰۱ حجم نقدینگی حدود ۳۳ درصد رشد کرده بود که تفاوت عمده‌ای با سال‌های قبل نداشت. او در این باره به تصمیم دولت برای حذف نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی اشاره کرد و توضیح داده است: می‌دانیم که برخلاف خالص حساب جاری (که عمدتاً تفاوت صادرات و واردات است) و معمولا جهش شدید ندارد، خالص حساب سرمایه متأثر از خروج سرمایه (به‌ویژه در شرایط انتظارات تورمی‌بالا) می‌تواند جهش‌های بسیار بزرگی را تجربه کند و به دنبال آن

اخبار کوتاه

قاجاق روزانه ۴ تا ۵ هزار گوسفند به عمان

مدیرعامل اتحادیه دامداران کشور گفت: بر اساس آمار به دست آمده از کشور مقصد روزانه ۴ تا ۵ هزار دما سبک از کشور به مقصد بندر خصب عمان قاجاق می‌شود.در ۴ ماه گذشته قیمت گوشت قرمز بالا بوده و هر کیلو گوشت گوسفند در ابتدای هفته بین ۳۹۰ (در فروشگاه‌های زنجیره‌ای سطح شهر) تا ۵۸۵ هزار تومان (فروشگاه‌های آنلاین) بود.البته ران ممتاز این گوشت تا بالای یک میلیون تومان هم قیمت گذاری شده است.به گزارش مهر، حتی بازار گوشت مرغ از مصوبه دولت تبعیت نکرده و در حالی که نرخ مصوب آن هر کیلو ۷۳ هزار تومان است این عدد در بازار به حدود ۱۰۰ هزار تومان می‌رسد.بازار گوشت قرمز هم پیش از اعیاد اسلامی تغییر قیمت داشته و حتی نرخ هر کیلو گوشت گوساله از گوشت گوسفند پیشی گرفته و در برخی از قصابی‌های سطح شهر هر کیلو گوشت گوسفند ۴۰۰ هزار تومان و هر کیلو گوشت گوساله ۵۰۰ هزار تومان است.در حالی که بنا بر آمار مرکز آمار ایران در بهار امسال پروارندگی دام سنگین نسبت به مشابه سال گذشته بیشتر بوده است. بنا بر گزارش این مرکز تعداد گاو و گوساله پرور شده در بهار سال ۱۴۰۲ نزدیک به ۴۹۳ هزار رأس برآورد شد که نسبت به بهار سال قبل ۲۲.۲ درصد افزایش داشته است.

تصویب ساخت ۵۰ شهرک مسکونی

و ۲۷ شهر جدید ساحلی

مهرداد بذریاش وزیر راه و شهرسازی از تصویب احداث ۵۰ شهرک مسکونی و ۲۷ شهر جدید ساحلی خبر داد و گفت: این مصوبات ظرفیت مناسبی برای فعالان صنعت ساختمان به شمار می‌رود که ضرورت دارد از این ظرفیت‌ها استفاده بهینه شود.بذریاش وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه فعالان صنعت ساختمان از ظرفیت‌های قانونی ایجاد شده استفاده کنند، از سیاست کاهش مصرف انرژی در واحدهای مسکونی، بازار سازی متفاوت برای صنعت ساختمان و خرید انبوه مصالح ساختمانی در وزارت راه وشهرسازی خبر داد.به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی (پنجشنبه) ۱۲ مرداد مهرداد بذریاش در بیست و سومین نمایشگاه بین‌المللی که با حضور شرکت‌های داخلی و خارجی برگزار شد احداث یک میلیون واحد مسکونی و رونق گرفتن تولید مسکن را تضمین مناسبی برای فعالان صنعت ساختمان و رشد تولید در این حوزه برشمرد.بذریاش شد احداث یک میلیون واحد مسکونی و رونق گرفتن تولید مسکن را تضمین از تصویب احداث ۵۰ شهرک مسکونی و ۲۷ شهر جدید ساحلی خبر داد و گفت: این مصوبات ظرفیت مناسبی برای فعالان صعت ساختمان به شمار می‌رود که ضرورت دارد از این ظرفیت‌ها استفاده بهینه شود.بذریاش اتخاذ سیاست‌های جدید در بخش مسکن روستایی از دیگر برنامه‌های وزارت راه وشهرسازی عنوان کرد و گفت: یکی از سیاست‌های ما در دولت ساخت واحدهای یک طبقه و ویلایی است که ضرورت دارد در ساخت آن از نمادهای تمدنی ایران زمین بهره کافی ببریم.

شناسایی دو میلیون مؤدی جدید مالیاتی

معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه طی دو سال گذشته بالغ بر دو میلیون مؤدی جدید شناسایی شده‌اند، گفت: همکاری با نهادهای مختلف امنیتی و نظارتی نیز برای شناسایی فراربان بزرگ مالیاتی را آغاز کرده‌ام.سید محمدهادی سبحانیا در حاشیه جلسه با فعالان اقتصادی قفسر، در گفت و گو با خبرنگاران، مالیات مستانی از اجناس و مشاغل را از مهم‌ترین محورهای جلسه با فعالان اقتصادی ذکر و اضافه کرد: امسال با همراهی بسیاری خوبی که با مجموعه اصناف و مشاغل و بازاریان در سراسر رقم خورد، شاهد سالی کم نظیر در تسلیم اظهار نامه‌ها بودیم.رئیس سازمان امور مالیاتی با تاکید بر اینکه تلاش شد تا با اتکای به خود اظهاری قاطبه اصناف و مشاغل، امر مالیات ستانی دنبال شود، گفت: با توجه به اطلاعات بانکی خوبی که در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار گرفته و بنا بر آمار تسلیم خوداظهاری اصناف و مشاغل، خود اظهاری اصناف و مشاغل امسال نسبت به سال گذشته سه برابر افزایش پیدا کرده است.

۲۰۰ هزار دینار برای هر زائر در اربعین ۱۴۰۲

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد امسال برنامه داریم ارز اربعین را به شکل دینار به زائران پرداخت کنیم.به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین درباره نحوه و چگونگی تخصیص ارز اربعین در سال جاری اظهار کرد: امسال تصمیم‌مان این است که ارز اربعین را به شکل دینار پرداخت کنیم و دیگر مانند سال‌های گذشته، دلار یا یورو نمی‌دهیم.وی افزود: بر اساس این تصمیم به هر زائر ۲۰۰ هزار دینار خواهیم داد و مردم می‌توانند از طریق چهار بانک عامل مراجعه کنند و ارز اربعین خود را خریداری کنند. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: البته همه تلاش‌مان را می‌کنیم که بیشتر به صورت غیر حضوری این ارز را اختصاص دهیم. در سال گذشته بانک ملی سهم عمده‌ای داشت و بیش از ۴۰ درصد ارز اربعین را بانک ملی پرداخت کرد.

افزایش همکاری‌های پولی و بانکی

میان ایران و سوریه

رئیس کل بانک مرکزی در دیدار وزرای اقتصاد و تجارت و همچنین ارتباطات و فناوری سوریه گفت: همکاری‌های پولی و بانکی میان ایران و سوریه با جدیت دنبال شده و در کوتاه مدت افزایش خواهد یافت.به گزارش بانک مرکزی، دکتر محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در دیدار محمد سامر الخلیل، وزیر اقتصاد و تجارت و همچنین یازد الخلیب، وزیر ارتباطات و فناوری جمهوری سوریه با اشاره به ضرورت توسعه همکاری‌های بانکی، اقتصادی و تجاری میان جمهوری اسلامی ایران و سوریه گفت: افزایش مناسبات و همکاری‌های پولی و بانکی، تجاری و سرمایه‌گذاری‌های مشترک در دستور کار جدی تهران و دمشق است.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به توسعه بانکداری الکترونیک و شبکه ارتباطی ایران و آماردی بانک مرکزی برای همکاری‌های مشترک در این زمینه با سوریه تصریح کرد: یکی از راهبردهای مهم ایران در توسعه همکاری‌های تجاری با کشورهای همسایه، جایگزینی ارزهای ملی در مناسبات پولی بانکی و افزایش حجم مبادلات تجاری و اقتصادی است.بر اساس این گزارش، محمد سامر الخلیل وزیر مقصد و تجارت سوریه نیز در این دیدار با تاکید بر افزایش مناسبات و مبادلات تجاری مشرق – تهران گفت: کنار گذاشتن دلار از مناسبات تجاری و استفاده از ارزهای ملی در بستر همکاری‌های پولی و بانکی سوریه و ایران قطعاً افزایش حجم صادرات و واردات دو کشور را در پی خواهد داشت.

بورس

رشد ۱۹ هزار واحدی شاخص بورس

پیش از تعطیلات

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه شنبه هفته گذشته با ۱۹ هزار و ۷۶۰ واحد افزایش، در ارتفاع یک میلیون و ۹۹۳ هزار واحد ایستاده.به گزارش ایرنا، روز سه شنبه که آخرین روز کاری هفته پیش بود شاخص هوزن ۶ با هزار و ۷۶۶ واحد افزایش به ۷۰۵ هزار و ۹۲۸ واحد و شاخص قیمت با ۵ هزار و ۸۵۷ واحد رشد به ۴۰۲ هزار و ۴۲۰ واحد رسید.در آرتوز در ماه تهران، بیش از ۹ میلیارد و ۷۴۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۵ هزار و ۳۴۷ میلیارد ریال معامله شد.پالایش نفت اصفهان (شپنا) با ۲ هزار و ۱۱۷ واحد، نفت و گاز و پتروشیمی‌تأمین (تاپیکو) با ۲ هزار و ۶۵ واحد، پالایش نفت بندرعباس (ششبندر) با یک هزار و یک هزار و ۶۲۲ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با یک هزار و ۲۷۰ واحد، ملی صنایع مس ایران (فلمت) با یک هزار و ۱۸۷ واحد، فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با ۹۰۴ واحد و پتروشیمی‌نوری (نوری) با ۸۰۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل؛ توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه (میدکو) با ۴۵۲ واحد، داروپخش (پوشش) با ۳۵۱ واحد، بانک صادرات (وپارس) با ۱۵۴ واحد، گروه صنعتی ملی (وملی) با ۷۱ واحد و بورس کالای ایران (کالا) با ۴۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر (شهر)، پالایش نفت اصفهان (شپنا)، بهمنز کاشانه تهران (نهنسال)، سایپا (خسپا)، پالایش نفت بندرعباس (ششبندر)، فولاد مبارک اصفهان (فولاد) و بانک ملت (ولمت) در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز در روز سه شنبه بیش از ۳۳۵ واحد افزایش داشت و به ۲۶ هزار و ۲۵۶ واحد رسید. در این بازار بیش از پنج میلیارد و ۳۴۱ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.دیروز انتخاب آرمان الکترونیک (انتخاب)، ایران خودرو دیزل (خاور)، بانک دی (دی)، پالایش نفت لاوان (شاون)، پویا زرکان آق (دره)، فولاد هرمزگان جنوب (هرمز) و سرمایه‌گذاری مالی سپهر صادرات (سپهر) تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.